



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.614.343/0001-09

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021,
**CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
MANFRINÓPOLIS, PANDA COMÉRCIO DE
COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA..**

CONTRATANTE:

O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, com sede à Rua Encantado, 11, inscrito no CNPJ sob nº **01.614.343/0001-09**, neste ato representado pelo Prefeita Municipal, Sra. **Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira**, e;

CONTRATADA:

PANDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA., empresa jurídica de direito privado, estabelecida na PR 483, KM 32, S/N INTERIOR - CEP: 85601970 - BAIRRO: DISTRITO JACUTINGA, Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob nº **00.118.598/0001-18**.

CLAUSULA PRIMEIRA:

VALOR passa a ter a seguinte redação:

Os itens do contrato ficam reajustado conforme abaixo e conforme previsto no Processo de Licitação na Modalidade Pregão Nº 11/2021.

ITENS							
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto	Marca do produto	Unid	Preço unitário atual	Preço unitário reajustado
Lote 01	02	1440	GASOLINA COMUM	SHELL	L	5,81	6,10
Lote 01	1	1441	ETANOL	SHELL	L	4,40	4,88


CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

As partes, de pleno acordo, assinam o presente Aditamento de Contrato, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produzam efeitos legais.

Manfrinópolis, em 28/10/2021.


ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA
02265428906


Assinado digitalmente por:
VALDIR GERVINSKI
Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>

VALDIR GERVINSKI
395.400.149-72


SUSANA FRANCISCONI
03441940946
Testemunha


TIAGO CUSTIN NESI
06844989954
Testemunha



EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: PANDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA.. CNPJ: 00.118.598/0001-18

CLAUSULA PRIMEIRA

VALOR passa a ter a seguinte redação:

Os itens do contrato ficam reajustado conforme abaixo.

ITENS							
Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto	Marca do produto	Unid	Preço unitário atual	Preço unitário reajustado
Lote 01	02	1440	GASOLINA COMUM	SHELL	L	5,81	6,10
Lote 01	1	1441	ETANOL	SHELL	L	4,40	4,88

Conforme discriminado no Processo de Licitação na Modalidade Pregão Nº 11/2021.

CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

O presente termo passa a vigorar a partir da presente data.

Manfrinópolis, em 28/10/2021


Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira
Prefeita Municipal

PUBLICADO NO Jornal Tribuna Regional Edição nº <u>1939</u> Pág.: <u>5A</u> Data: <u>30</u> / <u>10</u> / 2021. <u>Frederico</u>	PUBLICADO NO DIOM/PR Edição nº <u>2381</u> Pág.: <u>488</u> Data: <u>01</u> / <u>11</u> / 2021. <u>Frederico</u>
---	--

a) Processo Nr.:	150/2021				
b) Licitação Nr.:	24/2021 - IL				
c) Modalidade:	Inexigibilidade de licitação				
d) Data Homologação:	27/10/2021				
e) Objeto da Licitação:	ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO FNDE PARA AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR CONFORME PAR Nº 202002369-4.				
f) Fornecedores e Itens Vencedores:	Unid.	Qtde.	Descto(%)	Unit.	Total
MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS					
1 ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 3 (20130002)	UND	2,000	0,000	317.900,0000	635.800,0000
Total Fornecedor:					635.800,0000
Total Geral:					635.800,0000

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Gestão do FUNDEB	09.003.12.365.0003.2359.4.4.90.52.00	R\$ 40.000,00
Gestão do FUNDEB	09.003.12.361.0003.2359.4.4.90.52.00	R\$ 135.000,00
Manut. do Gabinete da Sec. de Educação, Cultura e Esporte	09.001.12.361.0003.2316.4.4.90.52.00	R\$ 2.976,00
Manut. da Educação Básica	09.002.12.361.0003.2317.4.4.90.52.00	R\$ 457.824,00

Mandirituba, 27 de Outubro de 2021

LUIS ANTONIO BISCAIA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Rafaela de Lima de Bastos
Código Identificador:C906E92E

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 216/2021 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2021 PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE MANDIRITUBA, com sede à Praça Bom Jesus nº44, Centro, Mandirituba-PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.105.550/0001-37, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, LUIS ANTONIO BISCAIA, brasileiro, casado, titular da Cédula de Identidade RG nº. 3.601.144-1 e inscrito no CPF/MF sob nº. 620.548.729-20.

FORNECEDOR: LSF Comércio de Serviços de Impressão Eireli, inscrita no CNPJ nº 29.500.349/0001-74, sediada na Rua taquari, nº 1295, Mooca, São Paulo - SP, neste ato representado pelo Sr. Leandro de Souza Franco, brasileiro, Portador da Carteira de Identidade nº 28.157.748-1, expedida pela SSP/SP, CPF nº 271.203.068-04, residente e domiciliado na Rua da Mooca, nº 4718, Mooca, São Paulo - SP. validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 meses a partir de 28 de outubro de 2021.

Item	Quant	Unid	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
3	30	UND	Tonner lexmark ms315dn - compatível	R\$ 81,00	R\$ 2.430,00
4	15	UND	Tonner lexmark mx 417de - compatível	R\$ 101,00	R\$ 1.515,00

VALOR TOTAL DA ATA = R\$ 3.945,00 (três mil novecentos e quarenta e cinco reais).

LUIS ANTONIO BISCAIA

Prefeito Municipal

Órgão Gerenciador

LSF Comércio De Serviços De Impressão EIRELI

LEANDRO DE SOUZA FRANCO

Fornecedor

Publicado por:
Carla Rafaela de Lima de Bastos
Código Identificador:3401B185

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO 7º ADITIVO DE CONTRATO Nº 34-2021

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: PANDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA.. CNPJ: 00.118.598/0001-18

CLAUSULA PRIMEIRA

VALOR passa a ter a seguinte redação:

Os itens do contrato ficam reajustado conforme abaixo.

ITENS	Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto	Marca do produto	Unid	Preço unitário atual	Preço unitário reajustado
	Lote 01	02	1440	GASOLINA COMUM	SHELL	L	5,81	6,10
	Lote 01	1	1441	ETANOL	SHELL	L	4,40	4,88

Conforme discriminado no Processo de Licitação na Modalidade Pregão Nº 11/2021.

CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.
O presente termo passa a vigorar a partir da presente data.

Manfrinópolis, em 28/10/2021

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jozinei dos Santos
Código Identificador:48BF7557

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 66-2021

TERMO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO**Pregão Nº 66/2021**

A Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Manfrinópolis designada pela portaria nº 3328/2021 resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Pregão nº 66/2021 referente à **Aquisição de Tablets para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Manfrinópolis**, em favor das empresas conforme abaixo;

BELINKI E SOUZA LTDA			Marca	Modelo	Unid	Qtd	Preço	Preço total
Lote	Item	Produto/Serviço						
1	1	TABLET DE 8 POLEGADAS - TOUCH SCREEN, WIFI, BLUETOOTH, 8MP E 32GB. EMBALAGEM CONTENDO: TABLET, CARREGADOR, CABO USB, EXTRATOR DE CHIP E MANUAL DO USUÁRIO. - ARMAZENAMENTO DE 32GB OU SUPERIOR - CÂMERA FRONTAL DE 2.0 MP OU SUPERIOR - CÂMERA TRASEIRA DE 8.0 MP OU SUPERIOR - CONECTIVIDADE 4G + WIFI - GARANTIA DE 1 ANO - MEMÓRIA RAM DE 2GB - PESO MÁXIMO DE 400G - PROCESSADOR QUAD-CORE - CONTÉM GPS - SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 9.0 OU SUPERIOR - NÚMERO DE NÚCLEOS: QUAD-CORE - VELOCIDADE DO PROCESSADOR 2GHz OU SUPERIOR - CONECTIVIDADE WIFI - ROTEADOR WIFI - TIPO DE SIM: NANO-SIM - USB 2.0 - USB CONECTOR MICRO USB - DISPLAY TECNOLOGIA TFT - 1280 x 800 PIXELS - QUANTIDADE DE CORES 16M - MEMÓRIA INTERNA TOTAL COMPARTILHADA 32GB OU SUPERIOR - SUPORTE A CARTÃO DE MEMÓRIA - TIPO DE CARTÃO DE MEMÓRIA SUPOSTADO: MICROSD - CAPACIDADE DO CARTÃO DE MEMÓRIA: 512GB OU SUPERIOR - MEMÓRIA RAM DE 2GB OU SUPERIOR - CAPACIDADE DA BATERIA DE 5100MAH OU SUPERIOR - TIPO DE BATERIA: IONS DE LÍTIO - BI-VOLT	SAMSUNG	T295	UNID	12,00	1.197,9167	14.375,00
TOTAL								14.375,00

Estando em conformidade com a ata de seção de Pregão 66/2021 datada de 26/10/2021. A entrega dos materiais objeto da presente licitação será de 15 Dias conforme solicitação, a partir da homologação e assinatura do contrato.

Manfrinópolis, 29/10/2021.

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jozinei dos Santos
Código Identificador:AB2FB5AA

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 69-2021

TERMO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO**Pregão Nº 69/2021**

A Prefeita Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Manfrinópolis designada pela portaria nº 3328/2021 resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Pregão nº 69/2021 referente à **Aquisição de compressor de ar a gasolina para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e demais Departamentos da Administração de Manfrinópolis**, em favor das empresas conforme abaixo;

CORDOVA E BORTOLINI			Marca	Modelo	Unid	Qtd	Preço	Preço total
Lote	Item	Produto/Serviço						
1	1	Compressor de ar com as especificações mínimas de 10PL / 100G, 10 pés. 100LBF/POL, motor 4T a gasolina 5.5HP e reservatório 100L.	MOTOMIL	COMPRESSOR 10 PES	UNID	1,00	5.000,00	5.000,00
TOTAL								5.000,00



Rua Rio Grande do Sul, 210 - Centro
Fone: (49) 3644-4268
Barracão/PR
85.700-000

RESOLUÇÃO Nº 11/2021

SÚMULA: Aprova a Prestação de Contas do cofinanciamento do FEAS para o Piso Paranaense de Assistência Social – I, referente ao período do 1º semestre de 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.073/2015 de 19 de novembro de 2015;

CONSIDERANDO o cofinanciamento estadual do FEAS para a Política de Assistência Social;

CONSIDERANDO o preenchimento do PPAS – I no Sistema SIFF; e

CONSIDERANDO a deliberação em Plenária realizada na reunião ordinária conforme Ata nº 10/2021, de 27 de outubro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, em todo seu teor e forma, a Prestação de Contas da execução físico-financeira do recurso repassado pelo FEAS para o Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS-I no valor de R\$ 18.750,00, repassado pelo Governo do Estado do Paraná parcelado mensalmente para o Fundo Municipal de Assistência Social de Barracão – PR, sendo que foram gastos R\$ 12.846,79.

Art. 2º - A presente Prestação de Contas refere-se ao 1º semestre de 2021, período de 01/01/2021 a 30/06/2021.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Barracão - PR, 27 de outubro de 2021.

Iara de Souza Gnoatto
Presidente do CMAS

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 090/2021.**

CONTRATO: Nº 227/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: AIRTON DIRLEI SCHARADER - EIRELI
OBJETO: Aquisição de 80.000,00 (oitenta mil) litros de Óleo diesel comum (S 500), para o abastecimento dos veículos e máquinas da frota oficial do Município de Barracão/PR.
VALOR: R\$. 348.800,00 (trezentos e quarenta e oito mil com oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 039/2019**

CONTRATO: Nº 103/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR.
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A
VALOR: 547,55 (quinhentos e quarenta e sete reais com cinquenta e cinco centavos).
OBJETO: Endosso dos veículos placa BBR-8235 – AZR-3470, e inclusão dos veículos placa BBY6520 – BEL-9C25

**ESTADO DO PARANÁ - MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS
DELIBERAÇÃO Nº 001/2021 – Conselho Municipal de Educação**

O Conselho Municipal de Educação de Manfrinópolis-PR reunido ordinariamente no dia 06 de setembro de 2021, no uso das suas atribuições regimentais, DELIBERA:

Art 1º - Pela aprovação da III Conferência Municipal de Educação a ser realizada no dia 26 de outubro de 2021, tendo como tema central: "INCLUSÃO, EQUIDADE E QUALIDADE: compromisso com o futuro da educação brasileira"

Eixo 1. O PNE 2024 – 2034: avaliação das diretrizes e metas;

Eixo 2. Uma escola para o futuro: Tecnologia e conectividade a serviço da Educação;

Eixo 3. Criação do SNE: avaliação da legislação inerente e do modelo em construção

Art.2º - Institui a Comissão organizadora da III Conferência Municipal de Educação composta por:

Órgão: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Representante: Cintia Vilant

Órgão: Conselho Municipal de Educação- CME

Representante: Ana dos Santos

Órgão: Dos profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino

Representante: Zelair Ames de Camargo

Art.3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE - Manfrinópolis, em 27 de outubro de 2021.

MARIZA RECALCATTI - Presidente do Conselho Municipal de Educação

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**

O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: PANDA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 00.118.598/0001-18

CLAUSULA PRIMEIRA

VALOR passa a ter a seguinte redação:

Os itens do contrato ficam reajustado conforme abaixo.

ITENS	Lote	Item	Código do produto	Descrição do produto	Marca do produto	Unid.	Preço unitário atual	Preço unitário reajustado
	02	1440		GASOLINA COMUM	SHELL	L	5,81	6,10
	01	1441		ETANOL	SHELL	L	4,40	4,58

Conforme discriminado no Processo de Licitação na Modalidade Pregão Nº 11/2021.

CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

O presente termo passa a vigorar a partir da presente data.

Manfrinópolis, em 28/10/2021

Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira - Prefeita Municipal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 137/2021.

CONTRATANTE: Município de Pranchita – CNPJ Nº 78.113.834/0001-09

CONTRATADO: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR INTEGRADA DE SANTO ANTO.

CNPJ Nº 08.091.821/0001-23

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER AO PROGRAMA PNAE (PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS SÉRIES INICIAIS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

ORIGEM: Processo inexigibilidade nº 03/2021.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R\$ 55.131,60 (Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Trinta e Um Reais e Sessenta Centavos).

Os recursos para custear esta despesa são decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES						
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte do recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte	
2021	920	06.001.12.361.0070.2025	104	3.3.90.30.00.00	Do Exercício	

Pranchita, 28 de outubro de 2021

ELOIR NELSON LANGE - Prefeito Municipal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO**

O Município de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO.

CONTRATO Nº 137 de 2021.

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Aquisição de Tablets para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Manfrinópolis, conforme processo de Pregão nº 66/2021.

CONTRATADO: BELINKI E SOUZA LTDA. CNPJ: 08.831.603/0001-47

VALOR CONTRATADO: 14.375,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais).

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.

RECURSOS: próprios e ou oriundos de Convênios.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após emissão de notas fiscais.

PRazo DE EXECUÇÃO: 30 Dias após a assinatura do contrato.

Manfrinópolis, 29/10/2021.

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA - Prefeita Municipal

**ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 091/2021.**

CONTRATO: Nº 227/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR.

CONTRATADA: MM DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME

OBJETO: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de horas locação de máquinas pesadas, para execução de serviços, sendo Escavadeira Hidráulica equipada com rompedor, e Trator de Esteira com lamina, para suprir a demanda da Secretaria de Obras do município de Barracão/PR

VALOR: R\$. 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

JORGE LUIZ SANTIN
PREFEITO MUNICIPAL.